EDITAL DA PAUTA N.o 36/2017

EDITAL DA PAUTA DA ORDEM DO DIA PARA A 23ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 1o ANO LEGISLATIVO DA 17a LEGISLATURA, a se realizar no dia 14 de agosto de 2017, de acordo com a seguinte ordem de classificação (Art. 148, R. Interno).

a) EM 2ª E ÚLTIMA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DE INICIATIVA DO PODER EXECUTIVO TEMOS O SEGUINTE PROJETO DE LEI:

01 – PROJETO DE LEI Nº 32/2017 – Dispõe sobres alteração do inciso IV, do artigo 22, da Lei Municipal nº 4.011, de 22 de agosto de 2012 e dá outras providencias.

b) EM 1ª DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DE INICIATIVA DO PODER EXECUTIVO TEMOS OS SEGUINTES PROJETOS DE LEI:

01 – PROJETO DE LEI Nº 22/2017 – Revoga a Lei Municipal nº 3.378, de 09 de fevereiro de 2007, em todos os seus termos.

02 – PROJETO DE LEI Nº 35/2017 – Autoriza o Poder Executivo a efetuar abertura de Crédito Adicional Suplementar, no orçamento do Município de Arapongas, para o exercício de 2017 e a ajustar as programações estabelecidas no Plano Plurianual 2014 a 2017 no Anexo I da Lei nº 4.526, de 13/12/2016 e no Anexo V da Lei nº 4.525, de 13/12/2016 – Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2017.

03 – PROJETO DE LEI Nº 36/2017 - Autoriza o Poder Executivo a efetuar abertura de Crédito Adicional Especial, no orçamento do Município de Arapongas, para o exercício de 2017 e a ajustar as programações estabelecidas no Plano Plurianual 2014 a 2017 no Anexo I da Lei nº 4.526, de 13/12/2016 e no Anexo V da Lei nº 4.525, de 13/12/2016 – Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2017.

04 – PROJETO DE LEI Nº 38/2017 - Autoriza o Poder Executivo a efetuar abertura de Crédito Adicional Especial, no orçamento do Município de Arapongas, para o exercício de 2017 e a ajustar as programações estabelecidas no Plano Plurianual 2014 a 2017 no Anexo I da Lei nº 4.526, de 13/12/2016 e no Anexo V da Lei nº 4.525, de 13/12/2016 – Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2017.
05 – PROJETO DE LEI Nº 39/2017 – Autoriza o Poder Executivo Municipal a adquirir os imóveis que menciona e dá outras providências.

c) EM 1ª DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DE INICIATIVA DO PODER LEGISLATIVO TEMOS OS SEGUINTES PROJETOS DE LEI:

01 – DE INICIATIVA DA VEREADORA CLEIDE BISCA – PROJETO DE LEI L Nº 29/2017 – Declara de Utilidade Pública Municipal, a CASA DE APOIO MADRE TEREZA DE ARAPONGAS – PR.

02 – DE INICIATIVA DO VEREADOR OSVALDO ALVES DOS SANTOS – PROJETO DE LEI L Nº 30/2017 – Obriga as instituições bancarias públicas ou privadas e as cooperativas de crédito localizadas no Município de Arapongas a contratar vigilância armada para atuar 24h (vinte e quatro horas) por dia inclusive em finais de semana e feriados, e dá outras providencias.

03 – DE INICIATIVA DO VEREADOR OSVALDO ALVES DOS SANTOS – PROJETO DE LEI L Nº 31/2017 – Cria o Programa Adote uma Praça ou Canteiro e estabeleça regras especiais para a celebração de termos de cooperação com iniciativa provada, no âmbito do referido Programa.

[bookmark: _GoBack]Sala das Sessões, 11 de agosto de 2017.

OSVALDO ALVES DOS SANTOS
                                                                                        Presidente